4. 1372 aprile 27, Vercelli 
Dinanzi al capitolo dei canonici della chiesa di Sant’Eusebio, viene data esecuzione 
delle volontà del quondam Uberto de Bulgaro «dictus Vercellensis», figlio di Filippo, 
fissate nel suo testamento datato 24 luglio 1371. Uberto de Bulgaro dona centocin-
quanta fiorini d’oro al capitolo della Chiesa di Vercelli, da destinare a una «lectoria et 
officium lectorie» di teologia da istituire nella «libraria nova» della chiesa cattedrale di 
Vercelli; la nomina del lettore di teologia sarebbe spettata al capitolo, che avrebbe 
dovuto garantire la continuità dell’insegnamento. 

ACVc, Atti Capitolari, cartella 96, prot. 1370-1376, ff. 109r-110r (numerazione moder-
na). Una copia coeva del documento è in ASBi, Archivio Storico della Città, Serie Fa-
miglie, Bulgaro, busta 7, doc. n. 1855. 

In nomine Domini nostri Yesu Christi amen. Anno a nativitate eiusdem mil-
lesimo trecentesimo septuagesimo secundo, indicione decima, die vigesimo sep-
timo mensis aprilis. Actum Vercellis in claustro ecclesie Vercellensis, presentibus 
testibus presbitero Iohanne de Agusta, presbitero Bartholomeo de Clavazia, am-
bobus capellanis in ecclesia Vercellarum, et Nicolino de Arnoldo, filio quondam 

44 Cfr. n. 10. 
45 AZZONE, Summa Codicis o Summa Institutionum: cfr. supra, testo corrispondente a cap. II, nota 126. 
46 Cfr. n. 18. 
47 Segue «in finibus» cancellato. 
48 Cfr. n. 17. 
49 Cfr. n. 18. 
50 Reg. Aven. 125: Item Tercia pars secunde sancti Thome. 
51 In interlinea «Prima secunde». 
52 Cfr. n. 18. 
53 Reg. Aven. 125: Item Quedam Summa Theologie sancti Thome. 
54 Nel margine sinistro «Concordat». 
Reg. Aven. 125: Qui libri sunt repositi in alio cofro albo clavato de duabus clavaturis. 
55 Ringrazio Flavia Negro per questa segnalazione. 
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Iohannis, notario Vercellensi, ad infrascripta vocatis et rogatis. 
Convocato et congregato capitulo ecclesie Vercellensis more solito et loco 

capituli consueto, de mandato venerabilis viri domini Iohannis de Cagnoliis, cano-
nici et primicerii ipsius ecclesie, propter absenciam venerabilium virorum domino-
rum archidiaconi, archipresbiteri et prepositi eiusdem ecclesie agencium56 in remo-
tis, pro infrascripto negocio specialiter explicando, ad quod capitulum convenerunt 
et presentes fuerunt ipse dominus Iohannes et infrascripti canonici dicte ecclesie 
quorum nomina hec sunt: domini Antonius de Bulgaro, Ludovicus de Castellengo, 
Nicolaus de Montilio, Lanfranchus de Arborio et magister Girardus de Brioscho, 
omnes canonici dicte ecclesie, cum ad presens non sint alii canonici apud ipsam ec-
clesiam residentes, excepto domino Bono Iohanne Pellucho, canonico eiusdem ec-
clesie, qui ex certis iustis causis non potuit dicto capitulo interesse. Ibidem vene-
rabilis et religiossus vir dominus frater Antonius de Sancto Nazario, ordinis fratrum 
predicatorum, lector in conventu Vercellensi eorumdem fratrum, et presbiter Iaco-
bus Ocha, rector ecclesie Sancte Agnetis Vercellensis, attendentes quod quondam 
dominus Ubertus de Bulgaro diocesis Vercellensis, filius quondam domini Philippi, 
in suo testamento tradito per Eusebium de Gallerate, notarium publicum Vercel-
lensis anno proximo preterito currente millesimo trecentesimo septuagesimo primo, 
indicione nona, die XXIIII mensis iulii, intercetera statuit et ordinavit atque legavit 
dari et distribui debere amore Dei per dictum dominum fratrem Antonium de 
Sancto Nazario et fratrem Antonium de Burgo Alicis, ordinis fratrum minorum, et 
dictum presbiterum Iacobum, rectorem dicte ecclesie Sancte Agnetis, florenos cen-
tum quinquaginta auri. Et cum dictus frater Antonius de Burgo Alicis ab hoc seculo 
transmigraverit itaque cum ipsis dominis fratre Antonio de Sancto Nazario et 
presbitero Iacobo, rectore ecclesie Sancte Agnetis, ad distributionem faciendam de 
dictis florenis centum quinquaginta non potuit ullatenus interesse morte preventus 
ut supra. Et considerantes quod distribucio / dictorum florenorum est penitus Dei 
amore facienda, nec debet ullatenus retardari, cum ipsa retardacio in detrimentum 
anime dicti domini Uberti non modicum convertatur de quo ipsi dominus frater 
Antonius et presbiter Iacobus conscienciam magnam habent et propterea volentes 
ipsi frater Antonius et presbiter Iacobus detrimentum et lexionem anime dicti 
domini Uberti evitare et eorum consciencias exonerare, et ne quo ad Deum et mon-
dum de predictis possint de negligencia argui vel notari fecerunt et faciunt ex amore 
Dei et pro anima dicti domini Uberti distributionem ac puram, meram, simplicem et 
inrevocabilem donationem ad presens et inter vivos dicte ecclesie Vercellensi, 
videlicet dictis dominis canonicis et capitulo nomine et vice ipsius ecclesie per mo-
dum et sub modo et tenore prout infra sequitur, et non aliter ullomodo de predictis 
florenis centum quinquaginta auri legatis ut supra, silicet ita et taliter quod ex ipsis 
florenis centum quinquaginta emantur et emi debeant tot possessiones per ipsum 
capitulum bone et utiles ad lectoriam et officium lectorie sacre pagine seu sancte 
theologie decetero imperpetuum continuatis diebus legende, tenende et faciende in 
libraria nova et in loco ipsius librarie ipsius ecclesie Vercellensis per aliquem lec-
torem in sciencia sacre pagine expertum ac vite laudabilis et honeste, qui sacram